
   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

AO JUÍZO DA 14ª VARA CÍVEL | PRIVATIVA DE FALÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA COMARCA DE ARACAJU – ESTADO DE 
SERGIPE 
 
 
 
 

Autos do Processo nº 201811402543 
 
 
 
 

JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI, brasileiro, casado, advogado, inscrito na 
OAB/SE sob o n.º 7918, portador do CPF de n.º 063.025.678-07, com domicílio à Rua 
Santa Luzia, n.º 590, Bairro São José, CEP.: 49.015-190, fone: 79-3214-9574, e-mail: 
jlhusek@gmail.com, certo de cumprir a confiança e o múnus como administrador judicial, 
vem apresentar RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (setembro a dezembro/2019) nos 
termos seguintes: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Departamento de Recursos Humanos 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Execuções Fiscais Federais 
5.4 Execuções Fiscais Municipais 
5.5 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas pelo 
representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião sobre 
a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras informações 
financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais informações, tanto 
qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame independente e nem 
qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador Judicial, procedimentos 
estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores Mobiliários CVM e pelo 
Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. Portanto, não há como garantir 
ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou ainda, que as informações disponíveis 
fornecidas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes, de maneira que 
o presente relatório, em que pese não possuir caráter de parecer ou opinião sobre os 
referidos dados, descreve várias nuances que passam a ser fiscalizadas pelo 
Administrador Judicial com vistas a manter informados o Juízo, Ministério Público, 
Credores e demais interessados sobre a rotina do GRUPO NORCON.  

 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada reuniões 
de trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados 
documentos e informações, principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos 
quais refletem as análises presentes neste relatório. 

Dando cumprimento ao múnus, em 05 de setembro de 2019, foi juntado aos 
autos o QUADRO GERAL DE CREDORES em cumprimento ao que determina o Art. 7º da 
Lei 11.101/-5. 

Com a finalidade de manter os credores informados sobre o andamento do 
processo de recuperação, em 16 de outubro de 2019, foi juntado aos autos RELATÓRIO 
MENSAL DE ATIVIDADES – RMA (junho a agosto de 2019), em cumprimento ao disposto 
no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

Em 20 de novembro de 2019, com a finalidade de suprir questões levadas ao 
processo, o juízo recuperacional, exarou Decisão Interlocutória nos autos do processo, 
dentre as quais, destaco as que estão ligadas diretamente ao múnus da administração 
judicial: 

DECISÃO 

NORCON - SOCIEDADE NORDESTINA CONSTRUÇÕES S/A ingressou com pedido 
de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, cujo processamento foi deferido no dia 
18/12/2018. 

O edital previsto no art. 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005, com a decisão que 
deferiu o processamento da recuperação e a relação de credores apresentada 
pela empresa recuperanda, foi publicado em 31/01/2019, conforme certidão 
lançada em 01/02/2019. 

Decisão em 28/02/2019, determinando a republicação do edital contendo a 
relação de credores completa, apresentada em 14/02/2019, reabrindo-se o 
prazo para entrega de divergências ao Administrador Judicial, nos termos dos 
arts. 52, §1º, inciso II, e art. 7º, §1º, da Lei nº 11.101/2005. 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

Em 19/03/2019, houve a republicação do 1º edital de processamento da 
recuperação, previsto no art. 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005, com a lista de 
credores completa apresentada pela empresa em recuperação.  

A empresa em recuperação judicial, em 28/06/2019, juntou o comprovante de 
publicação da lista de credores em jornal de grande circulação. 

Decisão em 22/08/2019, deferindo o pedido de prorrogação da suspensão das 
execuções que importem na retirada de capitais e bens inerentes à atividade 
da empresa em recuperação até a deliberação do plano de recuperação judicial 
em assembleia de credores, entre outras determinações.  

O Administrador Judicial, com as petições juntadas em 05/09/2019 e 
16/10/2019, apresentou a relação de credores e o relatório de atividades, nos 
termos do art. 7º, §2º, e art. 22, inciso “II”, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 
Sobrevieram as seguintes manifestações: 

[...] 

PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de eventos acima relatados.  

1. DOS PEDIDOS DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO, FORMULADOS 
ANTÔNIO CARLOS COSTA SILVA, BARTOLOMEU JULIO BARBOSA JUNIOR, 
ANDRÉ LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA, MARCIO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO/CAMILA MARROCOS FONSECA, CARLA REGINA BARBOSA 
BARROS, ESPÓLIO DE MÔNICA DE ALMEIDA SILVA, MARCOS ANTÔNIO DOS 
ANJOS E ADRIANO JOSÉ DA SILVA. 

 Em 31/01/2019, foi publicado o edital previsto no art. 52, §1º, da Lei nº 
11.101/2005, com a relação de credores apresentada pela empresa 
recuperanda. Diante de equívoco na relação de credores publicada, houve a 
republicação do 1º edital de processamento da recuperação em 19/03/2019, 
com a lista de credores apresentada pela empresa em recuperação, reabrindo-
se o prazo para entrega de divergências ao Administrador Judicial, nos termos 
dos arts. 52, §1º, inciso II, art. 7º, §1º, da Lei nº 11.101/2005.  

A partir da publicação do referido edital, os credores dispõem do prazo de 15 
(quinze) dias para apresentarem as suas habilitações diretamente ao 
Administrador Judicial, conforme art. 7º, §1º, da referida lei, in verbis: 

Art. 7º - A verificação dos créditos será realizada pelo administrador judicial, 
com base nos livros contábeis e documentos comerciais e fiscais do devedor e 
nos documentos que lhe forem apresentados pelos credores, podendo contar 
com o auxílio de profissionais ou empresas especializadas.  

§1º - Publicado o edital previsto no art. 52, § 1º, ou no parágrafo único do art. 
99 desta Lei, os credores terão o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar ao 
administrador judicial suas habilitações ou suas divergências quanto aos 
créditos relacionados. 

Ultrapassado o referido prazo, o Administrador Judicial dispõe de 45 (quarenta 
e cinco) dias para apresentar a lista de credores, que será publicada em edital, 
nos termos do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005, in verbis: 

§2º - O administrador judicial, com base nas informações e documentos 
colhidos na forma do caput e do § 1º deste artigo, fará publicar edital contendo 
a relação de credores no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contado do fim 
do prazo do § 1o deste artigo, devendo indicar o local, o horário e o prazo 
comum em que as pessoas indicadas no art. 8º desta Lei terão acesso aos 
documentos que fundamentaram a elaboração dessa relação.  

Após a publicação do referido edital, o Comitê, qualquer credor, o devedor ou 
seus sócios ou o Ministério Público, podem apresentar impugnação em Juízo, 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

no prazo de 10 (dez) dias, conforme art. 8º da referida lei. Art. 8º - No prazo de 
10 (dez) dias, contado da publicação da relação referida no art. 7º, § 2º, desta 
Lei, o Comitê, qualquer credor, o devedor ou seus sócios ou o Ministério Público 
podem apresentar ao juiz impugnação contra a relação de credores, 
apontando a ausência de qualquer crédito ou manifestando-se contra a 
legitimidade, importância ou classificação de crédito relacionado.  

Parágrafo único. Autuada em separado, a impugnação será processada nos 
termos dos arts. 13 a 15 desta Lei.  

Na fase administrativa do procedimento cabe ao Administrador Judicial 
analisar a documentação e divergências dos credores para que seja elaborada 
a primeira lista. Embora o Administrador Judicial tenha apresentado a lista de 
credores atualizada em 05/09/2019-18:41:47, ainda não houve a publicação 
do edital previsto no art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005. 

Desta forma, os credores devem apresentar os seus créditos diretamente ao 
Administrador Judicial Jorge Luiz Husek Emanuelli (pessoalmente ou através do 
endereço eletrônico jlhusek@gmail.com), o qual, após a conferência e 
verificação, apresentará a nova lista para publicação através de edital.  

No que se refere às impugnações de crédito, somente após a publicação do 
referido edital, com a lista de credores apresentada pelo Administrador 
Judicial, é que se inicia o prazo para que sejam apresentadas, na forma de 
incidentes e autuadas em separado, conforme art. 8º da referida Lei.  

[..] 

DECISÃO: Indefiro os mencionados pedidos de habilitação/impugnação de 
crédito, formulados incidentalmente neste processo. 

a-) Intime-se o Administrador Judicial para no prazo de 15 (quinze) dias, juntara 
lista de credores atualizada.  

Promovida a juntada e sem necessidade de conclusão, publique-se o edital com 
a lista de credores atualizada e com o aviso de recebimento do plano de 
recuperação judicial (arts. 7º, §2º, e 53, parágrafo único, da Lei nº 
11.101/2005). 

 A partir da publicação do edital será contado o prazo de 10 dias para 
apresentação de impugnação de crédito, que deverá ser distribuída pela parte 
de forma autônoma e vinculada a este processo (art. 8º 55 da Lei nº 
11.101/2005); e, também, o prazo de 30 dias para objeção ao plano de 
recuperação judicial (art. 55 da Lei nº 11.101/2005). 

 

Em 11 de dezembro de 2019, foi juntado aos autos do Processo o Quadro 
Geral de Credores – QGC (Atualizado) nos termos do art. 7º, § 2º, ficando assim, exaurida 
a fase administrativa.  

Por derradeiro, em 19 de dezembro de 2019, foi publicado no Diário da 
Justiça nº 5288, Edital para conhecimento do QGC e do Plano de Recuperação Judicial, 
nos termos do art. 7º, §2º e art. 53, Parágrafo Único da Lei 11.101/05. 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 
 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
Davi Nascimento Aragão 

Contador Auxiliar do Administrador Judicial 

CRC/SE 06583/O-45 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
 

 
 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
 
5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
 

DATA DESCRIÇÃO 
02/09/2019 *EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Juntada de Embargos de Declaração onde a Recuperanda requer que sejam 
conhecidos e acolhidos os presentes Embargos de Declaração com pedido 
modificativo, para, sanando as contradições e/ou omissões existentes na r. 
decisão fustigada, complementando o julgado com fito a adequar aos ditames 
do Ordenamento Jurídico, conforme alhures exposto. 
 

05/09/2019 *QUADRO GERAL DE CREDORES-RETIFICAÇÃO 
Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} Visando o cumprimento do 
que determina o Art. 7 da LRFE, particularmente no que concerne ao segundo 
parágrafo do referido artigo, o qual estabelece que o “Administrador Judicial, 
com base nas informações e documentos colhidos na forma do caput e do § 1º 
deste artigo, fará publicar edital contendo a relação de credores”[...], eu, JORGE 
LUIZ HUSEK EMANUELLI, nomeado ADMINISTRADOR JUDICIAL no processo de 
Recuperação Judicial da NORCON SOCIEDADE NORDESTINA DE CONSTRUÇÕES - 
S/A, vem por meio do presente apresentar RETIFICAÇÃO ao QUADRO GERAL DE 
CREDORES (QGC) juntado aos autos em 20 de agosto de 2019. Juntada de Outras 
Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JORGE LUIZ 
HUSEK EMANUELLI - 7918} 

10/09/2019 *PENHORA NO ROSTO DOS AUTOS 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

16/10/2019 *RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

20/11/2019 *DECISÃO 
[...]PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de eventos acima relatados. No mais, 

DETERMINO: a-) intime-se o Administrador Judicial para, no prazo de 15 (quinze) dias, 
juntar a lista de credores atualizada. Promovida a juntada e sem necessidade de 
conclusão, publique-se o edital com a lista de credores atualizada e com o aviso de 
recebimento do plano de recuperação judicial (arts. 7º, §2º, e 53, parágrafo único, da 
Lei nº 11.101/2005). A partir da publicação do edital será contado o prazo de 10 dias 
para apresentação de impugnação de crédito, que deverá ser distribuída pela parte de 
forma autônoma e vinculada a este processo (art. 8º 55 da Lei nº 11.101/2005); e, 
também, o prazo de 30 dias para objeção ao plano de recuperação judicial (art. 55 da 
Lei nº 11.101/2005). 

25/11/2019 *PENHORA NO ROSTO DOS AUTOS 

 
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

11/12/2019 *JUNTADA DO QGC ATUALIZADO 
Juntada de Outras Petições realizada nesta data. Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918 

19/12/2019 *PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
Diário n. 5288 de 18 de Dezembro de 2019 CARTÓRIOS DO 1º GRAU > 14ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE ARACAJU - QUADRO GERAL DE CREDORES JUÍZO DE 
DIREITO DA 14ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARACAJU/SE EDITAL PARA 
CONHECIMENTO DE TODOS OS CREDORES E INTERESSADOS DO QUADRO GERAL 
DE CREDORES E DO PLANO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 201811402543, NOS 
TERMOS DO ART. 7º, § 2º E ART. 53, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 11.101/2005. 
PROCESSO Nº 201811402543 - RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE NORCON - 
SOCIEDADE NORDESTINA CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ Nº 13.015.151/0001-65 O 
JUIZ DE DIREITO DA 14ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARACAJU, PEDRO 
RODRIGUES NETO, NA FORMA DA LEI, TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DE 
CREDORES DA EMPRESA REQUERENTE DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL Nº 201811402543, NORCON - SOCIEDADE NORDESTINA 
CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ Nº 13.015.151/0001-65, EM CONFORMIDADE COM O 
ART. 7º, § 2º, DA LEI Nº 11.101/2005, CUJOS VALORES ATUALIZADOS DE SEUS 
CRÉDITOS, BEM COMO SUA CLASSIFICAÇÃO, SEGUEM DISCRIMINADOS EM 
TABELA ANEXA A ESTE EDITAL. NESSA TOADA, ADVERTE-SE A TODOS OS 
CREDORES, DEVEDORES, SEUS SÓCIOS E MINISTÉRIO PÚBLICO, NOS TERMOS DO 
ART. 8º, DA LEI 11.101/2005, QUE ELES DISPÕEM DO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS A 
CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO, PARA APRESENTAR IMPUGNAÇÃO CONTRA A 
RELAÇÃO DE CREDORES, APONTANDO A AUSÊNCIA DE QUALQUER CRÉDITO OU 
MANIFESTANDO-SE CONTRA A LEGITIMIDADE, IMPORTÂNCIA OU 
CLASSIFICAÇÃO DE CRÉDITO RELACIONADO. RESSALTA-SE QUE OS CREDORES 
DEVEM OBSERVAR O PRAZO PREVISTO, DEVENDO AS IMPUGNAÇÕES SEREM 
AUTUADAS COMO PROCESSO AUTÔNOMO. OS CREDORES PODEM ACESSAR, 
DURANTE O HORÁRIO COMERCIAL E NO PRAZO DE IMPUGNAÇÃO, OS 
DOCUMENTOS QUE FUNDAMENTARAM A ELABORAÇÃO DESTA RELAÇÃO DE 
CREDORES COM O ADMINISTRADOR JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI, COM 
ENDEREÇO NA RUA SANTA LUZIA, Nº 590, BAIRRO SÃO JOSÉ, ARACAJU-SE. FAZ 
SABER A TODOS OS CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL REQUERIDA POR 
NORCON - SOCIEDADE NORDESTINA CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ Nº 
13.015.151/0001-65, QUE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL APRESENTADO 
EM 08/08/2017 FOI RECEBIDO POR ESTE JUÍZO, PODENDO QUALQUER CREDOR 
MANIFESTAR SUA OBJEÇÃO, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. E PARA QUE CHEGUE AO CONHECIMENTO DE TODOS E NINGUÉM 
POSSA ALEGAR IGNORÂNCIA, EXPEDIUSE O PRESENTE, QUE SERÁ AFIXADO E 
PUBLICADO NA FORMA DA LEI. DADO E PASSADO NESTA CIDADE DE ARACAJU, 
CAPITAL DO ESTADO DE SERGIPE, AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2019. EU, DANIELA MELO ALVES, DIRETORA DE SECRETARIA QUE 
O FIZ DIGITAR E SUBSCREVO. PEDRO RODRIGUES NETO, Juiz de Direito. 
 

 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

5.2 – Ações Trabalhistas 
 

 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
5.3 – Execuções Fiscais Federais 
 

 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 
 

 
 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 
 

 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

5.4 Execuções Fiscais Municipais 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

5.5 – Ações Cíveis 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

 

 
 

 
 
 

6. SÍNTESE 
 

Em síntese, verifica-se que de janeiro de 2019 a novembro de 2019, a 
Empresa vem operando em níveis abaixo da capacidade instalada e tem prejuízo 
acumulado no valor de R$ 4.516.115, embora tenha auferido um aumento em sua receita 
operacional e financeira, proporcionando uma redução no crescimento desse resultado 
negativo. O alto custo administrativos e financeiros, continuam sendo elevados para a 
capacidade financeira gerada. 

Para que possamos compreender quais foram as principais movimentações 

financeiras (efeito caixa) ocorridas nas disponibilidades da Recuperanda no período de 

01/01/2019 a 30/11/2019, o AJ solicitou à administração do Grupo NORCON a 

Demonstração do Fluxo de Caixa, pelo método direto, referente ao primeiro 

quadrimestre do ano em curso. 

a. O caixa líquido gerado pelas atividades operacionais foi de R$ 36mil, 

registado pela empresa controladora, e no consolidado um total de R$ 

685mil. 

b. O caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento, tanto 

na NORCON, controladora, como no consolidado demonstrou-se 

negativo em R$ 50mil. 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 

 

c. O Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Investimento foi 

zero, demonstrando que não houve investimentos na empresa durante 

o período. 

d. O Acréscimo de caixa e equivalentes de caixa do período aferido pela 

controladora foi negativo em R$ 14mil e o da controladora positivo em 

R$ 685mil. 

 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes que 
vêm sendo praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

 

Aracaju/SE, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 

 

mailto:jlhusek@gmail.com

